
���������	�
��
����
���
��
���������	�
���������	�
 �
���	���
�
��
������	�
���
��
�����������
���
���	����	�
�
���	����
�����
��������	�
�����
	����
�	�
�
�����
������
 �	�
 ���������	�
 ����������������	�
 ���
 
�������
 ��
 �		�������
�������	�����
�
�����
�����
���������
�
��������
�����
��
��
���	�����	�
�
���	����
�����
��������	�
�����
	����
�	�
�
�����
������
�	�
���������	�
����������������	�
���
 
������ �
 �����	�
 ���
 �����	�
 ���
 ��������	�
 �����
 �������
 ��
 ��		�����
�����
��
�!��
�������������

��������

�"#$%##&
'()
*$&+(""&
,($-%)(
'())%
"('.#%
'()


� ���	�
��
�����

���� ����������

�������������	����������������	
��
���

��������
���������	���������	�� ���

��������
����������������	���
�� ��

�������
��������������	������	��� �

��������
������������������	�����
�

�������
��������
�������	
����
��

��������
������������ ����	
! ��
��

�������
���������������	
! �! ���

��������
��������
����	��! �����

!

��������
�����������"���	��� � ��


��������
���������������	�����

� ��

���� ���� �� �(/$(#%$0&
/(1($%)(




�1
$02($03 (1#&
%))4&//(##&�
)%
�0.1#%
�(/0&1%)(
5%
'0"+.""&
(
'()0-($%#&
6.%1#&
"(/.(7



 

 

Vista la legge regionale 01 dicembre 2017, n. 41 (interventi a sostegno delle Università della terza 
età e della libera età nell’ambito dell’apprendimento non formale); 

Visto il “Regolamento concernente i criteri e le modalità per la concessione dei contributi a 
sostegno delle Università della terza età e della libera età nell’ambito dell’apprendimento non 
formale, in attuazione dell’articolo 8 della legge regionale 1 dicembre 2017, n. 41 (interventi a 
sostegno delle Università della terza età e della libera età nell’ambito dell’apprendimento non 
formale)”, emanato con decreto del Presidente della Regione 24 settembre 2018, n. 0192/Pres.; 

Visto il “Regolamento di modifica del Regolamento concernente i criteri e le modalità per la 
concessione dei contributi a sostegno delle Università della terza età e della libera età nell’ambito 
dell’apprendimento non formale, in attuazione dell’articolo 8 della legge regionale 1 dicembre 2017, 
n. 41 (interventi a sostegno delle Università della terza età e della libera età nell’ambito 
dell’apprendimento non formale), emanato con decreto del Presidente della Regione 24 settembre 
2018, n. 192”, emanato con decreto del Presidente della Regione 30 giugno 2021, n. 105; 

Ricordato che la legge regionale 41/2017 prevede all’articolo 9 la convocazione annuale da parte 
dell’Assessore alla formazione e all’istruzione dell’Assemblea delle Università della terza età e della 
libera età del Friuli Venezia Giulia, al fine di favorire la sinergia delle attività culturali e didattiche; 

Ricordato altresì che l’Assemblea ha il compito di verificare lo stato di attuazione delle attività e 
dibattere le istanze provenienti dal territorio, nonché di esprimere proposte alla Giunta Regionale; 

Dato atto che durante l’Assemblea annuale tenutasi il 14 dicembre 2023 i referenti delle   
Università della terza età e della libera età del Friuli Venezia Giulia hanno richiesto la modifica 
dell’articolo 7 (Spese ammissibili a contributo) del Regolamento emanato con decreto del 
Presidente della Regione 24 settembre 2018, n. 0192/Pres., concernente gli incentivi per le attività 
culturali e didattiche istituzionali previste all’articolo 2 della legge regionale 41/2017; 

Atteso che le modifiche riguardano in particolare l’aumento delle percentuali di spesa ammissibili 
previste alle lettere f) e g) del predetto articolo 7, che si riferiscono alle spese per il personale 
dipendente e a quelle di carattere generale; 

Valutate le richieste e ravvisata l’opportunità di modificare il suddetto Regolamento onde 
consentire il miglior utilizzo delle risorse da parte dei beneficiari degli interventi contributivi previsti 
dalla legge regionale 41/2017; 

Ritenuto inoltre opportuno apportare alcune minime correzioni formali ed integrazioni al 
Regolamento, al fine di favorirne la comprensibilità; 

Visto lo schema di Regolamento di modifica al “Regolamento concernente i criteri e le modalità per 
la concessione dei contributi a sostegno delle Università della terza età e della libera età nell’ambito 
dell’apprendimento non formale, in attuazione dell’articolo 8 della legge regionale 1 dicembre 2017, 
n. 41 (interventi a sostegno delle Università della terza età e della libera età nell’ambito 
dell’apprendimento non formale), emanato con decreto del Presidente della Regione 24 settembre 
2018, n. 192”, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

Vista la Circolare 2 febbraio 2021, n. 1, del Segretariato generale sul coordinamento dell’attività 
normativa, con cui sono state emanate le direttive concernenti le nuove procedure per la 
diramazione degli atti normativi da sottoporre all’approvazione della Giunta regionale; 

Atteso che lo schema di regolamento è stato diramato, in ottemperanza alla suddetta Circolare, ai 
seguenti uffici: Servizio affari giuridici e legislativi del Segretariato generale e Direzione centrale 
finanze; 

Preso atto dei pareri espressi dai competenti uffici regionali: 



 

 

- Segretariato generale; 

- Direzione centrale finanze;  

Ritenuto pertanto di approvare il Regolamento di modifica al “Regolamento concernente i criteri e 
le modalità per la concessione dei contributi a sostegno delle Università della terza età e della libera 
età nell’ambito dell’apprendimento non formale, in attuazione dell’articolo 8 della legge regionale 1 
dicembre 2017, n. 41 (interventi a sostegno delle Università della terza età e della libera età 
nell’ambito dell’apprendimento non formale), emanato con decreto del Presidente della Regione 24 
settembre 2018, n. 192”, nel testo allegato al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

Visto l’articolo 42 dello Statuto speciale di autonomia; 

Vista la legge regionale 18 giugno 2007, n. 17 (Determinazione della forma di governo della 
Regione Friuli Venezia Giulia e del sistema elettorale regionale, ai sensi dell’articolo 12 dello Statuto 
di autonomia), e in particolare l’articolo 16, comma 1, lettera a); 

Su proposta dell’Assessore regionale al lavoro, formazione, istruzione, ricerca, università e famiglia, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. È approvato lo schema di Regolamento di modifica al “Regolamento concernente i criteri e 
le modalità per la concessione dei contributi a sostegno delle Università della terza età e della libera 
età nell’ambito dell’apprendimento non formale, in attuazione dell’articolo 8 della legge regionale 1 
dicembre 2017, n. 41 (interventi a sostegno delle Università della terza età e della libera età 
nell’ambito dell’apprendimento non formale), emanato con decreto del Presidente della Regione 24 
settembre 2018, n. 192”, nel testo allegato al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale. 

2. Alla presente deliberazione sarà data esecuzione con decreto del Presidente della Regione 
da pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

 
       IL PRESIDENTE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 


